

財務概覽

概述

2023年，公司貫徹新發展理念，全力擔當網絡強國和數字中國建設兩大主責，聚焦聯網通信和算網數智兩大主業，實現營業收入人民幣3,726.0億元，同比增長5.0%。服務收入達到人民幣3,351.7億元，同比增長5.0%。實現公司權益持有者應佔盈利人民幣187.3億元，同比增長11.8%。

2023年，公司經營活動現金流量淨額為人民幣1,023.9億元，資本開支為人民幣738.7億元。截至2023年年底，公司資產負債率為46.5%。

服務收入
(人民幣億元)

3,351.7

營業收入

2023年，公司營業收入實現人民幣3,726.0億元，同比增長5.0%。其中，服務收入為人民幣3,351.7億元，同比增長5.0%，收入結構不斷優化。

下表反映了公司2023年和2022年兩類主營業務的服務收入情況：

(人民幣億元)	2023年		2022年	
	累計完成	結構佔比	累計完成	結構佔比
聯網通信業務收入	2,445.8	76.5%	2,372.5	78.1%
算網數智業務收入	752.5	23.5%	666.6	21.9%

聯網通信業務收入

2023年，公司聯網通信業務收入實現人民幣2,445.8億元，同比增長3.1%。

算網數智業務收入

2023年，公司算網數智業務收入實現人民幣752.5億元，同比增長12.9%。

聯網通信業務收入

(人民幣億元)

2,445.8

算網數智業務收入

(人民幣億元)

752.5

財務概覽

營業成本

2023年，公司營業成本為人民幣3,576.3億元，同比增長4.4%。

下表列出了2023年和2022年公司營業成本項目以及每個項目所佔營業收入的百分比變化情況：

(人民幣億元)	2023年		2022年	
	累計發生	所佔 營業收入 百分比	累計發生	所佔 營業收入 百分比
營業成本	3,576.3	96.0%	3,426.0	96.5%
其中：網間結算成本	112.9	3.0%	109.5	3.1%
折舊及攤銷	848.5	22.8%	868.3	24.4%
網絡、營運及支撐成本	600.3	16.1%	564.2	15.9%
僱員薪酬及福利開支	629.4	16.9%	607.2	17.1%
其中：合同制員工工資	412.8	11.1%	408.5	11.5%
銷售通信產品成本	364.0	9.8%	347.2	9.8%
銷售費用	358.3	9.6%	344.6	9.7%
算網數智業務成本 ¹	400.8	10.8%	317.9	9.0%
管理費用 ²	55.3	1.5%	51.5	1.5%
其他經營費用	206.8	5.6%	215.6	6.1%

網間結算成本

2023年，網間結算成本發生人民幣112.9億元，同比增長3.2%，所佔營業收入的比重由上年同期的3.1%下降至3.0%。

折舊及攤銷

2023年，主要得益於近年資本開支的良好管控及網絡共建共享，公司資產折舊及攤銷發生人民幣848.5億元，同比下降2.3%，所佔營業收入的比重由上年同期的24.4%下降至22.8%。

網絡、營運及支撐成本

2023年，由於公司網絡及相關基礎設施規模擴大，公司網絡、營運及支撐成本發生人民幣600.3億元，同比增長6.4%，所佔營業收入的比重由上年同期的15.9%增加至16.1%。

僱員薪酬及福利開支

2023年，公司持續推進激勵機制改革，強化激勵與績效掛鉤，優化人力資源效能，僱員薪酬及福利開支發生人民幣629.4億元，同比增長3.6%，所佔營業收入的比重由上年同期的17.1%下降至16.9%。

銷售通信產品成本

2023年，公司銷售通信產品成本發生人民幣364.0億元，同期銷售通信產品收入為人民幣374.3億元，銷售通信產品毛利為人民幣10.3億元。

銷售費用

2023年，公司適當加大銷售費用提升市場吸引力，銷售費用發生人民幣358.3億元，同比增長4.0%，所佔營業收入的比重由上年同期的9.7%下降至9.6%。

算網數智業務成本¹

2023年，公司緊抓數字經濟增長紅利，持續發展算網數智業務，算網數智業務成本發生人民幣400.8億元，同比增長26.1%，所佔營業收入的比重由上年同期的9.0%增加至10.8%。

管理費用²

2023年，管理費用發生人民幣55.3億元，同比增長7.3%，所佔營業收入的比重與上年同期的1.5%基本持平。

其他經營費用

2023年，其他經營費用發生人民幣206.8億元，同比下降4.1%，所佔營業收入的比重由上年同期的6.1%下降至5.6%。

財務概覽

盈利水平

(人民幣億元)	2023年	2022年	變動
	累計金額	累計金額	
營業利潤	149.7	123.4	21.3%
淨財務收益	1.2	6.6	-80.9%
應佔聯營公司淨盈利	25.2	21.5	17.0%
應佔合營公司淨盈利	18.0	15.9	13.2%
淨其他收入	35.3	38.5	-8.2%
稅前利潤	229.5	205.9	11.5%
所得稅	40.2	37.5	7.3%
年度盈利	189.2	168.4	12.4%
其中：公司權益持有者應佔盈利	187.3	167.4	11.8%

稅前利潤

2023年，公司得益於發展質量和盈利能力持續提升，稅前利潤實現人民幣229.5億元，同比增長11.5%。

所得稅

2023年，公司的所得稅為人民幣40.2億元，實際稅率為17.5%。

公司權益持有者應佔盈利

2023年，公司權益持有者應佔盈利實現人民幣187.3億元，同比增長11.8%。每股基本盈利為人民幣0.612元，同比增長11.8%。

EBITDA³

2023年，公司EBITDA為人民幣998.1億元，同比增長0.6%，EBITDA佔服務收入的百分比為29.8%，與2022年同比降低1.3個百分點，較2022年同比降幅收窄0.1個百分點。

資本開支及現金流

2023年，公司各項資本開支合計人民幣738.7億元，投資聚焦主責主業，投資規模與業務增長、資金狀況相匹配。

2023年，公司經營活動現金流量淨額為人民幣1,023.9億元，扣除本年資本開支後自由現金流⁴為人民幣285.2億元。

資產負債情況

截至2023年12月31日，公司資產總額由上年底的人民幣6,426.6億元增加至人民幣6,610.5億元，負債總額由上年底的人民幣2,991.3億元增加至人民幣3,071.5億元，資產負債率46.5%，與上年年底基本持平。債務資本率由上年底的14.3%下降至11.6%；截至2023年12月31日，淨債務資本率為-0.3%。

註1： 算網數智業務成本中不包含數據中心業務成本。

註2： 管理費用中不包含人工成本及折舊。

註3： EBITDA反映了在計算財務費用、利息收入、應佔聯營公司淨盈利、應佔合營公司淨盈利、淨其他收入、所得稅、折舊及攤銷前的年度盈利。由於電信業是資本密集型產業，資本開支和財務費用可能對具有類似經營成果的公司盈利產生重大影響。因此，本公司認為，對於與本公司類似的電信公司而言，EBITDA有助於對公司經營成果分析，但它並非公認會計原則財務指標，並無統一定義，故未必可與其他公司的類似指標作比較。

註4： 自由現金流反映了扣除資本開支的經營現金流，但它並非公認會計原則財務指標，並無統一定義，故未必可與其他公司的類似指標作比較。

註5： 聯網通信業務收入為各類服務收入中的相關金額加總組成，包括語音通話及月租費人民幣212.1億元、寬帶及移動數據服務人民幣1,547.5億元、數據及互聯網應用服務人民幣143.9億元、其他增值服務人民幣291.9億元、傳輸線路使用和相關服務人民幣226.7億元和其他服務人民幣23.7億元。

算網數智業務收入為服務收入中相關的數據及互聯網應用服務人民幣752.5億元組成。

除以上兩項業務收入外，其他業務服務收入為人民幣153.4億元。服務收入分類詳見合併財務報表附註6。